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ВЕДЕНИЕ

Актуальность кластерной политики для России обусловлена разрывом между

макроуровнем и микроуровнем экономической системы, возникшим из-за деградации

территориально-производственного комплекса, отказа от отраслевого планирования, распада

системы отраслевых и межотраслевых связей. Согласно мезоэкономическому мышлению,

поиск эффективности экономики страны должен осуществляться не только на уровне

предприятий и государства, но и на уровне регионов. Сформировался естественный спрос на

мезоэкономические структуры, как средства и цели новой экономической политики. Создать

такие структуры в рыночной экономике оказалось непросто. Автономные субъекты

экономической деятельности не поддаются централизованному директивному управлению,

формирование кластеров должно происходить снизу. Важно стимулирование процессов

кластеризации, но ключевым в каждом кластере является его история, предшествующее

развитие, среда и особенности конкретного объекта.

Актуальность определяется необходимостью разработки и реализации кластерной

политики на примере Санкт-Петербурга. Одним из резервов экономического роста регионов

может стать совершенствование кластерной политики. В настоящее время процессы

кластеризации сдерживаются недостаточной разработанностью теоретико-методологических

основ кластерной политики, отсутствием инструментария оценки экономических условий

для развития кластеров в регионе, не адаптированностью методик идентификации

потенциальных кластеров к условиям современного развития российской экономики. Таким

образом, исследование и определение приоритетов социально-экономического развития

российских регионов за счет реализации кластерной политики с учетом интересов субъектов

федерального, регионального и корпоративного уровней, совершенствование методики

анализа условий кластеризации региональной экономики, идентификации потенциальных

кластеров в регионах, разработка комплекса мероприятий по созданию сети центров

кластерного развития теоретически актуальна и практически значима.

Актуальность кластерной политики Санкт-Петербурга, как объекта исследования

обусловлена тем, что Санкт-Петербург обладает значительными производственными,

научными и образовательными ресурсами для формирования и развития кластерной среды.

Многие исследовательские институты, высшие учебные заведения, крупные промышленные

предприятия являются действительными или потенциальными ядрами компетенций

различных кластеров и кластерных инициатив. Санкт-Петербург — один из наиболее

привлекательных для инвесторов российских регионов с точки зрения инвестиций в

несырьевые, особенно наукоемкие сектора экономики.
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Законодательство Санкт-Петербурга предусматривает различные формы

государственной поддержки инвестиционной деятельности: предоставление

государственных гарантий; сопровождение наиболее значимых «стратегических» для города

инвестиционных проектов; развитие государственно-частного партнерства; налоговое

стимулирование инвестиций. Меры по стимулированию инвестиционной активности не

только обеспечивают приток инвестиций в регион, но и способствуют развитию малых форм

предпринимательства. Инновационной активности и расширению присутствия в экономике

региона малого бизнеса способствуют институты развития Санкт-Петербурга. Миссией

кластерной политики Санкт-Петербурга является рост экономики и инвестиционной

привлекательности Санкт-Петербурга путем реализации кластерных проектов в

приоритетных отраслях.

Предмет исследования: разработка и реализация кластерной политики (на примере

Санкт-Петербурга), актуален по причине того, что в процессе преобразования

экономических систем из-за политических, экономических причин и научно-технического

прогресса в условиях изменяющейся внешней среды, обострения конкуренции требуются

новые инструменты, которые могли бы обеспечить конкурентоспособность

интегрирующихся экономических систем. Реализация грамотной кластерной политики

способна стимулировать экономический рост. В связи с инновационным характером,

процесс разработки и реализации кластерной политики составляет основу для развития

современной экономики.

Актуальность исследования обусловлена возрастающей ролью в экономической

деятельности взаимодействия предприятий, создания сетевых структур — кластеров.

Кластеры позволяют повысить конкурентоспособность предприятий, регионов и страны.

Создание кластеров приводит к улучшению инвестиционного климата и способствует

экономическому подъёму, повышению уровня жизни.

Все большую актуальность приобретает использование мер кластерной политики,

основанных на создании на основе кластеров «полюсов роста» в экономике региона и

повышении на этой основе эффективности государственной экономической политики.

Регионы, на территории которых кластеры складываются и развиваются активизируют свое

экономическое развитие. Кластеризация приводит к значительному росту деловой

активности предприятий, улучшению инвестиционного климата в регионе страны, развитию

социальных, экономических, информационных и интеграционных систем и, как следствие

экономического подъему.

Формирование кластеров стало важной частью государственной политики в области

регионального развития во многих странах мира. В Правительстве России кластерная
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политика рассматривается как инструмент диверсификации российской экономики наряду с

созданием Российской венчурной компании, особых экономических зон, созданием

технопарков и другими инициативами.

Повышение эффективности деятельности государства, его конкурентоспособности,

расширение сферы влияния и сотрудничества на внутреннем и мировом рынке являются

главной целью государственной экономической политики.

Субсидии из федерального бюджета предоставляются участникам промышленных

кластеров для того, чтобы создавать и развивать производственную кооперацию и создавать

высокопроизводительные рабочие места. 1.

Начиная с 2019 года согласно постановлению правительства РФ от 28 января 2016 года

№41 в РФ осуществляется переход на новую кластерную политику, основанную на

межотраслевом взаимодействии, на развитии совместных проектов промышленных

кластеров со стороны Минпромторга России 2.

Прикладная проблема заключается в том, что в Санкт-Петербурге, как в одном из

ключевых регионов для развития экономики России недостаточно задействованы резервы

для разработки для реализации кластерной политики. Количество участников кластеров

могло бы быть увеличено с помощью задействования найденных резервов.

Новизна кластерного подхода в том, что он предлагает эффективные инструменты,

стимулирующие региональное развитие. Что позволит повысить занятость, повысить

конкурентоспособность региональных производственных систем, способствует росту

бюджетных доходов.

Направление кластерной политики на постсоветском пространстве малоизучено:

несовершенна нормативная база, нет информации о объектах составляющих кластера, нет

согласованной системы измерителей результативности деятельности кластеров. Требует

доказательства факт существования успешных кластеров в России. Гипотеза исследования:

доказательство утверждения об успешности функционирования этой организационной

формы регионального производства в Санкт-Петербурге.

Личный вклад заключается выработке собственного определения понятия «кластер»,

доказательстве успешности проводимой кластерной политики в Санкт-Петербурге,

разработке рекомендаций для совершенствования кластерной политики Санкт-Петербурга.

1 «О внесении изменений в Правила предоставления из федерального бюджета субсидий участникам

промышленных кластеров на возмещение части затрат при реализации совместных проектов по производству

промышленной продукции кластера в целях импортозамещения» Правительство Российской Федерации

постановление от 6 октября 2017 г. № 1218. URL:

http://akitrf.ru/upload/iblock/c68/c681bb3ffa8cf54e557dca1c98cb98f3.pdf (Дата обращения: 22.04.2023).

2 URL: https://minpromtorg.gov.ru/ (Дата обращения 21.04.2023) – сайт Минпромторга

http://akitrf.ru/upload/iblock/c68/c681bb3ffa8cf54e557dca1c98cb98f3.pdf

6

Ожидаемые результаты: выработка собственного определения понятия «кластер»,

выявление результативности реализуемой кластерной политики в Санкт-Петербурге,

разработка рекомендаций для совершенствования кластерной политики.

Цель выпускной квалификационной работы: разработка и реализация кластерной

политики (на примере Санкт-Петербурга). Для достижения цели необходимо решение

следующих задач.

Задачи ВКР:

– выработать собственное определение понятия «кластер»;

– обобщить имеющиеся подходы к определению сущности кластерной политики;

– обобщить методики расчета результативности кластерной политики;

– выявить особенности реализуемой кластерной политики в Санкт-Петербурге;

– проанализировать деятельность центра кластерного развития в системе кластерной

политики Санкт-Петербурга;

– охарактеризовать портал «Инновационный Санкт-Петербург»;

– провести технический аудит сайта инновационных решений Санкт-Петербурга;

– систематизировать проблемы, выявленные в ходе анализа портала «Инновационный

Санкт-Петербург»;

– сформировать направления совершенствования кластерной политики Санкт-

Петербурга.

Объект исследования: кластерная политика Санкт-Петербурга. Предмет исследования:

разработка и реализация кластерной политики (на примере Санкт-Петербурга).

В отечественной науке меньше, чем в зарубежной науке исследований посвященных

теме кластерной политики. Как в отечественной, так и в зарубежной науке не представлена

методика по разработке и реализация кластерной политики.

Степень разработанности.

Теоретической и методологической основой работы послужили труды зарубежных и

отечественных авторов. Проблеме кластеров в области идентификации и оценки их

деятельности посвятили свои работы: Э. Бергман, К. Кетельс, С. Рэй, Э. Фезеридр.

Структурировал основные теоретические предпосылки кластерной теории и предложил

концептуальные основы формирования и идентификации кластерных структур М. Портер,

А. Маршал, М. Энрайт и др. Впервые кластерный подход был упомянут в труде «Принципы

экономической науки» А. Маршала в 1890 году.

Э. Тоффлер выделил волны развития общества, он автор концепции

постиндустриального общества, в котором преобладает инновационный сектор.

Исследованию проблем формирования и развития региональных экономических систем
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посвящены работы зарубежных исследователей: Andersson T., Schwaag-Serger S., Sorvik J.,

Hansson E. W., Doeringer P., Terkla D., Sölvell Ö, Uyarra E., Ramlogan R.

Среди отечественных исследователей кластерного подхода можно выделить работы:

А. В. Алексеева, А. В. Анохина, Е. М. Бавыхиной, С. Г. Важенина, В. В. Сухих,

Ю. В. Вертаковой, В. А. Плотникова, Ю. С. Положенцева.3, Е. М. Коростышевской,

Р. В Костригина, И. А. Мешкова, и других исследователей. Теме мировых ориентиров и

российских реалий кластеров посвящена работа Н. В. Смородинской. Монография

Л. С. Маркова посвящена теоретико-методологическим основам кластерного подхода4. В

данной работе на примере предшествующих теорий и смежных концепций рассматриваются

вопросы формирования кластерной теории с точки зрения истории. Над темой кластерной

политики Санкт-Петербурга работал Р. М. Бурханов в исследовании «Первоначальные итоги

и перспективы реализации кластерного подхода в Санкт-Петербурге»5.

Основные положения. В российской теории и практике распространены две

противоположные точки зрения. С одной стороны, кластеры считаются тождественными с

устоявшейся концепцией Территориально-производственного комплекса,

основоположником которой был Н. Н. Колосовский. Схожесть кластерного подхода с

теорией Территориально-производственного комплекса отмечена в работах В. П. Сидорова,

Н. П. Шамаевой, Егоровой Л. А., Б. С. Дондокова. С другой стороны, кластеры

представляются универсальной новой концепцией, которая позволяет решить все

экономические проблемы. Такое видение присуще авторам: Буга А. В., Кудряшов В. С.,

Несмачных О. В.

В данной работе показано, что кластеры являются одной из возможных моделей

территориальной организации промышленного производства, которая обобщает имеющиеся

подходы, но имеет свои особенности и ограничения.

Для четкой концептуализации понятия кластер произведен обзор теоретических

конструкций, которые пересекаются с кластерной теорией и предшествовали ей. В ходе

анализа отечественной и зарубежной литературы выявлено, что чаще всего рассматриваются

три категории: кластер, региональный кластер, кластерная политика.

3 Вертакова Ю. В., Плотников В. А., Положенцев Ю. С Разработка и реализация кластерной политики:

Российская и международная практика. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/razrabotka-i-realizatsiya-klasternoy-

politiki-rossiyskaya-i-mezhdunarodnaya-praktika/viewer (Дата обращения 21.04.2023).

4 Марков Л. С. Теоретико-методологические основы кластерного подхода. URL:

http://lib.ieie.su/docs/2015/Markov2015Teoretiko- metodologicheskie_osnovi_klasternogo_podhoda.pdf (Дата

обращения 21.04.2023).

5 Бурханов Р. М. Первоначальные итоги и перспективы реализации кластерного подхода в Санкт-

Петербурге. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/pervonachalnye-itogi-i-perspektivy-realizatsii-klasternogo-

podhoda-v-sankt-peterburge (Дата обращения 21.04.2023).

https://cyberleninka.ru/article/n/razrabotka-i-realizatsiya-klasternoy-politiki-rossiyskaya-i-mezhdunarodnaya-praktika/viewer
https://cyberleninka.ru/article/n/razrabotka-i-realizatsiya-klasternoy-politiki-rossiyskaya-i-mezhdunarodnaya-praktika/viewer
http://lib.ieie.su/docs/2015/Markov2015Teoretiko- metodologicheskie_osnovi_klasternogo_podhoda.pdf
https://cyberleninka.ru/article/n/pervonachalnye-itogi-i-perspektivy-realizatsii-klasternogo-podhoda-v-sankt-peterburge
https://cyberleninka.ru/article/n/pervonachalnye-itogi-i-perspektivy-realizatsii-klasternogo-podhoda-v-sankt-peterburge
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Схожие теоретические конструкции с кластерами: индустриальные районы, сети,

обучающиеся регионы, инновационные системы, территориально-производственный

комплекс. Рассмотрено историческое формирование кластерной теории.

Вышеперечисленные теоретические конструкции рассматривают социально-экономическую

структуру, как единое целое. Отличительная черта кластеров — конкуренция.

Проблематика. Проблемы кластерной политики вызваны размытостью характеристик

кластера, слаборазвитыми критериями оценки результативности кластеров. Теоретические

рассуждения подкреплены эмпирическими расчетами на примере Санкт-Петербурга.

Выявлена результативность кластерной политики в Санкт-Петербурге.

Методологическая основа. Метод исследования системный. Для усовершенствования

понятия кластера применен исторический и системный подход. Рассмотрена эволюция

кластеров о времени. Так же применен проблемный подход для устранения узких мест

кластерной политики Санкт-Петербурга. Применен сравнительный анализ для разработки

понятия кластера. В ходе работы применялся контент-анализ в работе с нормативно

правовой базой в сфере кластеров Санкт-Петербурга.

Информационная база исследования данные законодательного собрания Санкт-

Петербурга о программах развития территориальных кластеров Санкт-Петербурга на 2019-

2021 годы, данные Росстат и центра кластерного развития Санкт-Петербурга, материалы,

полученные в рамках практики.

В ходе работы были написаны тезисы «Кластеры как инструмент антикризисной

политики», проведена апробация на Всероссийской научно-практической конференции Мир

после Сovid-19. Также исследование апробировано в универсиаде МГУ Ломоносова по

секции государственного управление и по направлению экономики и финансов в олимпиаде

СПБГУ Petropolitan Science (Re) Search.

Научная новизна. В ходе анализа, систематизации и обобщении нормативно-правовых

документов, научных статей и материалов научно-практических конференций 2019–2022 гг.,

посвященных разработке и реализации кластерной политики Санкт-Петербурга достигнуты

результаты:

– усовершенствовано понятия кластера;

– определена результативность реализуемой в Санкт-Петербурге кластерной политики.

– предложены меры для совершенствования кластерной политики Санкт-Петербурга.

Практическая значимость. Результаты предлагаются в виде рекомендаций для сайта

инновационных решений Санкт-Петербурга, которые могут быть использованы на практике

для увеличения количества участников кластеров Санкт-Петербурга. Результаты

исследования могут быть интересны представителям органов власти для увеличения
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результативности проводимой кластерной политики, научного и образовательного

сообщества, профильным специалистам в области кластерной политики. Адресовано

комитету по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга,

аналогичным структурам других регионов, консалтинговым компаниям органов управления.

Результатами исследования (продукцией) должен стать усовершенствованный сайт

инновационных решений Санкт-Петербурга. Предложения по внедрению разработанных

рекомендаций в практическую деятельность в дальнейшем планируется использовать для

повышения результативности деятельности центра кластерного развития. Результаты

исследования могут быть применены на практике в кластерной политике других регионов.

Ожидаемым результатом реализации предлагаемых мероприятий является: повышение

конкурентоспособности экономики региона за счет привлечения новых участников

кластеров, роста объемов производства, роста доли инновационной продукции в валовом

региональном продукте и роста производительности труда на предприятиях–участниках

кластеров из-за усовершенствования сайта инновационных решений Санкт-Петербурга.

Структура исследования строится по теоретико-прикладному подходу. Работа состоит

из 3 глав: в которых рассмотрены соответственно: теоретические основы, прикладные

аспекты, практические рекомендации.

Первая глава посвящена теоретико-методологическим основам кластерной политики. В

первом параграфе рассматриваются существующие определения понятия «кластер»,

предлагается усовершенствованное понятие кластера. Во втором параграфе раскрывается

сущность кластерной политики, обобщаются имеющиеся подходы к пониманию сущности

кластерной политики. В третьем параграфе обобщаются методики расчета результативности

кластерной политики.

Вторая глава посвящена кластерной политике Санкт-Петербурга. В первом параграфе

выявлены особенности реализуемой кластерной политики Санкт-Петербурга. Во втором

параграфе отражены особенности деятельности центра кластерного развития в системе

кластерной политики Санкт-Петербурга.

В третьей главе сформированы основные рекомендации для повышения

результативности реализации кластерной политики Санкт-Петербурга с помощью

совершенствования сайта инновационных решений.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

КЛАСТЕРНОЙ ПОЛИТИКИ

1.1 Понятие «кластер»

Существуют различия в определении понятия «кластер» разными авторами. Все чаще

понятие определяется как совокупность субъектов хозяйственной деятельности. Однако

однозначная дефиниция не обозначена. В зависимости от охвата исследуемого объекта

существующие теории размещения сил производства разделяются на: микроэкономическую

теорию, макроэкономическую теорию и сочетание микроэкономических с

макроэкономическими. Представители микроэкономического подхода: И. Г. фон Тюнен,

В. Лаундхарт, А. Вебер. Синтезу макроэкономического и микроэкономического подхода

посвящены работы М. Портера, М. Энрайта, С. Розенфельда. Макроэкономический подход

исследовали А. Леш, В. Кристаллер, Ф. Перу.

Основной характеристикой современных тенденций производственного процесса по

мнению М. Кастельса в работе «Информационная эпоха: Экономика, общество, культура»

является отход от массового производства к гибкому производству (от фордизма к пост

фордизму). «Модель массового производства была основана на повышении

производительности за счет экономии на масштабе производства в конвейерном

механизированном процессе изготовления стандартизованной продукции, при условии

контроля обширного рынка со стороны специфической организации – крупной корпорации,

построенной на принципе вертикальной интеграции и институционализованного

социального и технического разделения труда. Эти принципы были встроены в методы

менеджмента под названием «тейлоризм» и «научная организация труда» и приняты как

Генри Фордом, так и Лениным. Когда спрос сделался непредсказуемым ни по количеству, ни

по качеству; когда рынки во всем мире диверсифицировались и вследствие этого стали с

трудом поддаваться контролю; когда темп технологических изменений сделал устаревшим

узкоспециализированное производственное оборудование, система массового производства

стала слишком жесткой и дорогой для новой экономики»6.

М. Кастельс так же отмечал, что: «Тойотизм есть переходная модель между

стандартизованным массовым производством и более эффективной организацией

труда…Сети есть фундаментальный материал, из которого новые организации строятся и

будут строиться».

6 Кастельс М. Информационная эпоха: Экономика, общество, культура: пер. с англ. / Под научн. ред.

Шкаратана О. И.; Гос. ун-т Высш. шк. экономики. М., 2000. 608 с. URL:

https://search.rsl.ru/ru/record/01000648449 (Дата обращения: 22.04.2023).

https://search.rsl.ru/ru/record/01000648449
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Э. Тоффлер отмечает, что «Огромные изменения в техносфере и инфосфере сошлись

воедино, изменив процесс производства изделий. Мы быстро движемся за пределы

традиционного массового производства к сложной смеси массовой и уже немассовой

продукции» 7.

Положительные тенденции кластерного развития. Кластеры, как форма сетевой

организационной структуры занимают прочные позиции в современной экономической

теории. М. Портер «кластер — форма сети, которая происходит в пределах географической

локализации, в которой близость фирм и институтов гарантирует некоторые формы

общности и увеличивает частоту и влияние взаимодействий» 8.

Основной фундаментальной проблемой кластеров является терминологическая

неопределенность. Сети наиболее часто встречающаяся содержательная характеристика

кластеров (табл. 1. 1.). Сложилась ситуация неопределенности в связи с тем, что кластерный

подход, изначально используемый при исследовании проблем конкурентоспособности

промышленности, начал применяться для более широкого круга задач. Для четкой


[…]


Составлено автором.

Тошнота — один из качественных показателей текста, он показывает частоту повтора

слов в документе. «Академическая частота» равная доле повторяемых слов ко всему объёму

текста (рис.3.3.).

Рис.3.3. Предупреждение о высоком проценте тошноты.

Составлено автором.

Высоким уровнем тошноты считается 8%. Такие тексты часто тяжело читать, они

заспамлены, у страниц, где они размещены, большой процент отказов. Сайт, на котором

много текстов с высоким уровнем тошноты, может получить санкции от поисковых систем.

Анализ сайта с помощью “Site-analyzer” (рисунок 3.4.) показал, что тип контента

содержит текст 201 (45%), 115 (26%) рисунков ipeg и 36 рисунков формата png (8%), 43

файла пдф (10%). Из чего можно сдалать вывод о большой доле текстовой информации

(45%), и незначительной доле видео, всего 3 (0,7%) 89.

Рис.3.4. Тип контента сайта инновационных решений Санкт-Петербурга.

Составлено автором.

89 URL: https://site-analyzer.ru/buy/(Дата обращения 21.04.2023). – Бесплатный веб-краулер для

комплексного аудита сайта

https://site-analyzer.ru/buy/

47

Отсутствует микроразметка. Микроразметка — это семантическая разметка страниц

сайта, которая структурирует данные. Она основана на внедрении специальных атрибутов в

HTML-код документа. Schema.org — единый общепризнанные стандарт, который

распознают наиболее популярные поисковые системы, такие как Google, Яндекс, Yahoo и

Bing. Плюсы микроразметки: логическая структура, повышение кликабельности.

Светлые буквы не видно на светлом, неоднородном фоне (рисунок 3.5.).

Рис.3.5. Главная страница сайта инновационных решений Санкт-Петербурга.

Составлено автором.

Если в объектах инфраструктуры включить несколько объектов, все исчезнут (рисунок

3.6). Если продолжить выбирать объекты ничего не происходит, при повторном нажатии на

объекты у сайта нет никакого отклика. Кнопка показать все и выключить все не меняет

положения. Необходимо подключить возможность просматривать несколько видов объектов

одновременно.

Рис.3.6. Нет отклика страницы с картой

Составлено автором.

Скорость загрузки с мобильного неудовдетворительна 14 из 100 (рисунок 3.7.).
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Рис.3.7. Скорость загрузки мобильной версии

Составлено автором.

Не хватает полноценной мобильной версии сайта. Возможно создание отдельного

приложения для того, чтобы пользователи могли оперативно получать информацию о

существующих мерах государственной поддержки. Из-за невозможности получать

информацию с помощью мобильных устройств теряется половина потенциальной

аудитории.

В мобильном приложении раздел сайта реестр инновационной продукции не

отображается (рисунок 3.8.), что сильно сокращает возможности пользователей.

Рис.3.8. Раздел не отображается в мобильной версии

Составлено автором.

Изображение не оптимизрованы (рисунок 3.9.).
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Рис.3.9. Ошибка изображений.

Составлено автором.

На сайте найдено 65 ресурсов, в которых отсутствуют заголовки кеширования или

настроено слишком короткое время. Благодаря кешированию у пользователей, которые

повторно заходят на сайт, страницы загружаются быстрее. Заголовки кеширования должны

применяться ко всем кешируемым статическим ресурсам. Продолжительность хранения

статических ресурсов в кеше должна составлять не менее недели.

На основании ключевых запросов (рисунок 3.10.) можно сделать вывод, что целевая

группа сайта: стейкхолдеры крупных предприятий, заводов, фабрик, государственные

деятели, крупный и средний бизнесс и люди, которых интересуют новости инноваций.

Рис.3.10. Ключевые запросы пользователей Яндекс на сайте

Составлено автором.
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Например, основной вид деятельноси АО КАО (Корпорация аэрокосмическое

оборудование) производство частей и принадлежностей летательных и космических

аппаратов.

1.3 Проблемы, выявленные в ходе анализа

В ходе анализа сайта Инновационный Санкт-Петербург 90, выявлен ряд недостатков.

Заголовки новостей имеют одинаковые рисунки (рисунок 3.11.).

Рис.3.11. Одинаковые рисунки на сайте

Составлено автором.

При регистрации в личном кабинете не описываются преимущества регистрации для

физических и юридических лиц. Регистрация требует ввода большого количества

информации не предоставляя возможности упрощенной регистрации.

Раздел государственная поддержка представляет собой набор из 9 стоковых

изображений, ведущими преимущественно на малоинформативные вырезки из законов

(рисунок 3.12.).

Раздел поиск инвестора спрятан в глубине сайта и недоработан хотя может являться

серьезным преимуществом сайта.

90 64. URL: http://inno.gov.spb.ru/ (Дата обращения 21.04.2023). – Инновационный Санкт-Петербург

http://inno.gov.spb.ru/
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Рис.3.12. Раздел Поиск инвестора

Составлено автором.

Проблемы в работе сайта некоторые страницы зависают и не прокручиваются. Ссылки

на уже неактивные части сайта (рисунок 3.13.).

Рис.3.13. Неактуальная ссылка

Составлено автором.

Информация в разделе Интеллектуальная собственность предоставлена так, что ее

трудно воспринимать целостно и страница выступает скорее связующим звеном для

перехода в другие вкладки, если не переходить в следующую вкладку нажатием кнопок

страница малоинформативна (рисунок 3.14.). Типовые макеты необходимо изменить.
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Рис.3.14. Неинформативная страница

Составлено автором.

Отсутствие адаптивной верстки сайта. Мобильные пользователи привыкли к удобному

просмотру сайтов на своих планшетах и смартфонах, и при виде страницы, которая не

подстраивается под размер экрана устройства, к сайту теряется лояльность. Сегодня никто не

будет пытаться рассмотреть мелкий шрифт на экране мобильного, увеличивая его и двигая

бегунком для просмотра всей страницы сайта. Соответственно, его владелец теряет

потенциальных участников кластеров и, вместе с тем, значительно понижает свой имидж.

Адаптивная верстка или мобильная версия сайта обязательна и не только из-за снижения

имиджа компании, но и для удержания позиций сайта в выдаче.

Отсутствие полезных тегов. Неправильная расстановка тегов или полное отсутствие

полезных тегов верстки не даст поисковому роботу правильно понять о чем сайт, что может

вызвать соответствующие проблемы. Н-теги важны и для пользователей, ведь они выделяют

заголовки и подзаголовки, визуально структурируют текст, предполагая удобство чтения.

Дизайн сайта должен быть лаконичным, понятным, цвета гармоничными, тексты

читабельными, изображения качественными. Много разных стилей и шрифтов. Сайт должен

быть выполнен в едином стиле, который транслирует индивидуальность и подсказывает

клиентам, какие цели поставлены. Единообразие визуала играет огромную роль в успехе

сайта, поскольку повышает доверие аудитории и узнаваемость компании. У крупных

компаний часто есть целые руководства по брендингу, целью которых является составление

всех маркетинговых материалов в одном стиле.

Сложная навигация. Ошибки в веб дизайне могут включать несовершенную

навигацию. Сайт может иметь непрозрачную структуру: непонятно, из каких подразделов

состоят страницы, как попасть из одной страницы в другую или как вернуться на главную.

Сайт не адаптирован для людей с ограниченными возможностями.

Подводя итог можно заметить, что ключевые недостатки сайта инновационных

решений Санкт-Петребурга: некорректная архитектура сайта не позволяющая быстро найти
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необходимую и/или интересную информацию, несовершенность отдельных разделов

(одинаковые рисунки, повторение названий, переходы на неактуальные страницы,

нестабильная работа).

1.4 Направления совершенствования кластерной политики Санкт-

Петербурга

Предложения по решению выявленных проблем. Для повышения эффективности

работы сайта должны быть решены задачи:

1.) Изменение архитектуры сайта.

2.) Устранение нерабочих частей сайта.

3.) Оптимизация нужных частей сайта.

4.) Карту объектов инновационной инфраструктуры Санкт-Петербурга перенести на

современный сервис карт (Яндекс).

5.) Переход в раздел поиск инвестора должен быть более интуитивный сам раздел

требует расширения представляемых проектов.

6.) Раздел конкурсов и мероприятий.

Расширения взаимодействия с другими платформами:

– РСПП;

– Мой Бизнес;

– АО Технопарк Санкт-Петербурга;

– Бизнес инкубаторы;

– Частные консалтинговые сайты;

– Фонд содействия кредитованию малого и среднего бизнеса;

– Мой бизнес;

– Фонд Бортника (Фонд содействия инновациям);

– Ленполиграфмаш.

Необходима оптимизация личного кабинета для физических лиц и юридических лиц

разные требования регистрации предоставление различных информационных рассылок и

возможностей.

Календарь событий должен объединять раздел новостей и раздел конкурсов и

мероприятий. На сайте Роспатента регистрация интеллектуальной собственности происходит

на госуслугах. Информация о получении государственной услуги представлена в доступном

виде. Новые методы поддержки предпринимательства могут быть представлены центром

развития и поддержки предпринимательства. Стилистика сайта может быть сделана в цвете

54

туристического логотипа (метабренда) Санкт-Петербурга. Рекомендуется отобразить на

главной странице сайта эмблему АО Технопарк.

Архитектура сайта может быть подобна Агентству инноваций Москвы (рисунок 3.15.).

Рис.3.15. Пример архитектуры сайта.

Составлено автором.

Новости необходимо передвинуть выше, чем они находятся сейчас. Как новости

расположены в Агентстве инноваций Москвы можно увидеть на рисунке 3.16.

Рис.3.16. Пример расположения новостей.

Составлено автором.

Такие сайты как Мой бизнес и Фонд содействия кредитованию должны быть

интегрированы в Сайт инновационных решений Санкт-Петербурга, поскольку это

посодействует росту количества кластеров и участников кластеров.
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Выводы

Сформированы следующие основные рекомендации для повышения эффективности

реализации кластерной политики Санкт-Петербурга с помощью совершенствования сайта

инновационных решений:

1.) Изменение архитектуры сайта инновационных решений Санкт-Петербурга.

Стилистика сайта может быть сделана в цвете туристического логотипа (метабренда) Санкт-

Петербурга. Рекомендуется отобразить на главной странице сайта эмблему АО Технопарк.

Архитектура сайта может быть подобна Агентству инноваций Москвы;

2.) Устранение нерабочих частей сайта;

3.) Оптимизация нужных частей сайта. Усовершенствование разделов: личного

кабинета для физических лиц и юридических лиц, регистрации интеллектуальной

собственности. Отобразить новые методы поддержки предпринимательства. Интегрировать в

сайт Мой бизнес и Фонд содействия кредитованию.

4.) Перенос карты объектов инновационной инфраструктуры Санкт-Петербурга на

современный сервис карт (Яндекс).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате написания выпускной квалификационной работы достигнута цель —

разработана и реализована кластерная политика (на примере Санкт-Петербурга). Решены

задачи:

– выработано собственное определение понятия «кластер».

– обобщены имеющиеся подходы к сущности кластерной политики;

– обобщены методики расчета результативности кластерной политики;

– выявлены особенности реализуемой кластерной политики в Санкт-Петербурге;

– проанализирована деятельность центра кластерного развития в системе кластерной

политики Санкт-Петербурга;

– охарактеризован портал «Инновационный Санкт-Петербург»;

– проведен технический аудит сайта инновационных решений Санкт-Петербурга;

– систематизированы проблемы, выявленные в ходе анализа портала «Инновационный

Санкт-Петербург»;

– сформированы направления совершенствования кластерной политики Санкт-

Петербурга.

Проведен анализ текущего состояния теоретико-методологической основы кластерной

политики и определены направления, в которых необходимо внести дополнения в

современные методики, которые позволят оценить функционирование кластеров. Для

повышения результативности кластерной деятельности, увеличения кластерной активности

необходимо, разработать механизм управления развитием производства и инноваций.

Предлагается усовершенствованное понятие «кластер». На основе контент-анализа

существующих дефиниций предлагается усовершенствованное определение кластера,

объединяющее выявленные признаки. Кластер — концентрация, группа географически

близких фирм взаимосвязанных функционально, и промышленно по специализации и

сектору. Кластер основывается на: единстве сферы деятельности компаний, синергетическом

эффекте от объединения, функциональных вертикальных и горизонтальных связях,

конкуренции, географической близости, сетевой организации, элементах тройной спирали,

инновациях, встроенности в глобальную цепочку создания ценности, динамичности.

Наблюдается уверенный рост ВРП Санкт-Петербурга с 2010 года, так как именно в

этом году началось внедрение кластеров. В отраслевом разрезе наибольшую долю занимают

операции с недвижимым имуществом и промышленное производство, на третьем месте

оптовая и розничная торговля. Профессиональная научная и техническая деятельность

показывает наибольший рост с 2019 по 2020 год, однако ее доля в отраслевой структуре ВРП
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Санкт-Петербурга мала. Взрастает показатель количества организаций, получивших

поддержку при содействии центра кластерного развития. Однако, количество кластеров,

курируемых центром кластерного развития, остается неизменным.

Сформированы следующие основные рекомендации для повышения эффективности

реализации кластерной политики Санкт-Петербурга с помощью совершенствования сайта

инновационных решений:

1.) Изменение архитектуры сайта инновационных решений Санкт-Петербурга;

2.) Избавление от нерабочих частей сайта;

3.) Оптимизация нужных частей сайта;

4.) Перенос карты объектов инновационной инфраструктуры Санкт-Петербурга на

современный сервис карт (Яндекс).

Материалы исследования прошли апробацию на различных этапах, были представлены

в виде тезисов «Кластеры как инструмент антикризисной политики» на Всероссийской

научно-практической конференции Мир после Сovid-19. Также исследование апробировано

в универсиаде МГУ Ломоносова по секции государственного управление и по направлению

экономики и финансов в олимпиаде СПБГУ Petropolitan Science (Re) Search.
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