САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Разработка и реализация кластерной политики (на примере Санкт-Петербурга)»,

Рединской Марии Вадимовны,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

ВМ.5631 «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 10

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
10

2
Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования и содержанию полученных выводов
10

3
Четкость постановки целей и задач исследования
10

4
Обоснованность структуры и логики исследования
10

5
Научная новизна и практическая ценность
10

6
Достоверность полученных результатов
10

7
Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
10

8
Актуальность используемых информационных источников
10

9
Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
10

10
Соблюдение графика выполнения ВКР
10

Сумма баллов:
100

Сумма баллов
Оценка
Оценка ECTS

90 - 100
отлично
A

80 - 89
хорошо
B

70 - 79
хорошо
C

61 - 69
удовлетворительно
D

50 - 60
удовлетворительно
E

Менее 50
неудовлетворительно
F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований: отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует.
4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
5. Оценка выпускной квалификационной работы: Отлично А
Научный руководитель

Коростышевская Е.М.

Должность: профессор
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 Е. М. Коростышевская

19.05.2023

� Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации членам ГЭК.